

釣師防災緑地震災モニュメント制作及び設置業務公募型プロポーザルに係る質疑事項と回答

【質疑1】

企画提案仕様書のⅢの2留意事項、(3) 除幕式用の幕及びロープとありますが、幕、ロープ、及び紅白リボン等の用意を費用として積算とあります。

これは上限額8,500,000円(消費税別途)の予算の中で見込むものとして考えてよろしいでしょうか。また、その費用はどのぐらいで見込んでおけばよろしいのでしょうか。

・幕・・・〇〇円・ロープ・・・〇〇円・紅白リボン〇〇円等

【回答1】

前段のご質問は、お見込みのとおりです。

また後段は、記載されているものを用意するとしたときの費用を企画提案者の側で積み上げてください。

【質疑2】

高さが4mを超える場合、工作物申請をするのでしょうか？

【回答2】

本件のモニュメントは、建築基準法施行令で規定する工作物(記念塔)に該当すると思われまますので、高さ4mを越えますと同法の建築確認申請が必要になるものと想定しています。

【質疑3】

企画提案書のページ数制限はあるのでしょうか？

【回答3】

ページ数の制限は特にありません。

【質疑4】

企画提案書10部の製本の仕方はどのようにすればよいのでしょうか？

【回答4】

市販の紙製のフラットファイル等につづっていただくやり方で結構です。

その際、できればフラットファイル等の色を10部すべて同色にしてください。

【質疑5】

過去の実績を記載した書面「過去に同様、又は類似のモニュメント制作」とは震災のモニュメント関連に限定されるのでしょうか。例えば、〇〇周年記念事業モニュメント等の事例も含んで良いのでしょうか？

【回答5】

お見込みのとおり、震災モニュメントに限定しませんので、モニュメントに類する実績がある場合には、絵や写真及び実施実績の概要等の記載により説明してください。

【質疑6】

仕様書に「慰霊碑とモニュメントとの調和がとれるように」との一文がありますが、説明会でお聞きすると、いただいた図以外ほぼ内容が白紙のようでした。以下の内容は提案事項としてよいのでしょうか？

- ・慰霊碑とモニュメントの配置関係(設置予定位置では横並び)
- ・慰霊碑の大きさと形状はイメージ図として、慰霊碑の石材の色、面取り等の形状変更。

【回答6】

1問目 配置関係を提案事項としていただいて結構です。

2 問目 慰霊碑の色や面取り等については、慰霊碑の制作の要素に係る事項ですので、本モニュメントの企画提案外となります。

【質疑 7】

慰霊碑に記載される内容を教えてください。

慰霊の文章と震災で亡くなられた方の氏名等になるのでしょうか？

【回答 7】

お見込みのとおりです。慰霊碑に記載される内容は、犠牲者のご芳名、震災の事象、経過、教訓等の事項を、ご遺族のご意向を確認しながら決定していくこととなります。

【質疑 8】

住民投票の件ですが、仮に 3 案を住民投票に回った場合、審査委員会の得票が他案に比べ高くとも、住民票の多いものに決定されるのでしょうか？

【回答 8】

お見込みのとおりです。

審査委員会におきまして採点結果に差異が生じたとしても、町民等の投票に付された時点で各案の優先劣後はなく、得票の数によって最終の決定がなされます。

【質疑 9】

「モニュメント設置箇所の舗装について」

モニュメント設置箇所の舗装インターロッキングの具体的な素材（色・形状）は、決まっていますでしょうか。決まっていれば教えていただけないでしょうか。

【回答 9】

決まっておりません。

企画提案書におけるイメージ画では、モニュメントにマッチすると思われるインターロッキングをイメージとして描画してください。

【質疑 10】

「モニュメントの献花台について」

モニュメントの献花台は必要でしょうか。必要であれば条件はありますか。

【回答 10】

献花台は必要ありません。慰霊碑の前に設置される予定になっています。

【質疑 11】

「工事使用車両について」

工事使用車両に重量制限・サイズ制限・使用制限はありますか。

【回答 11】

現場でご説明した内容と同様となりますが、おおむね、①10t ラフタークレーン車②4tトラック（ロングは除く）③特装車、程度までが使用可能であろうと想定しています。

あくまでも想定ですので、現地の状況により判断してください。

【質疑 12】

「材料の仮置き場について」

材料の仮置き場を現場地内、もしくは近隣にご準備頂く事は可能でしょうか？

【質疑 12】

可能です。

【質疑 13】

「現場工事について」

いつから現場着工できる予定でしょうか。

【回答 13】

11 月末に町民等の投票を締め切り、12 月初旬から候補者と仕様の調整を行い、整次契約の手続きに入るというスケジュールの予定です。

契約が締結されれば着工が可能となります。

【質疑 14】

「工事ができない時期について」

工期内において、天候・災害以外の事案（例えば、他工事との兼ね合い等）で車両搬入できない、もしくは工事ができない時期は発生しますか？

【回答 14】

そのような時期はないものと思われまます。

【質疑 15】

「照明について」

ソーラーライト等独立電源による照明により照射する提案は可能とのことですが、必ず必要でしょうか。

【回答 15】

「可能」ですので、いわゆる「できる規定」です。

むしろ、照明の照射（ライトアップ）を前提としたコンセプトに基づく企画提案はお避けください。

【質疑 16】

「企画提案書について」

企画提案書の固定方法は任意でしょうか。また、枚数制限はありますか。

【質疑 16】

任意です。市販のフラットファイル等につづるやり方で結構です。

枚数の制限はありません。

【質疑 17】

「募集要項 P3 の(1)提出すべき書類について」

提出部数が 10 部と記載されていますが、記載されている①～⑤の全て 10 部必要であるという事によろしいでしょうか。

【回答 17】

お見込みのとおりです。

お手数ですが、①～⑤において必要となるすべての書類を 10 部ご用意くださいますようお願いいたします。

なお、⑤については福島県以外では呼称が違う場合がありますが、要するに経営事項審査の申請を行った際の、結果の通知書とお考えくださればけっこうです。